

ORÇAMENTO

Art.º	DESIGNAÇÃO	Quantid.	Un	Preço Unitario	Total
1	TRABALHOS PREPARATORIOS				
1.1	Fornecimento e instalação de placard com as dimensões de 1,50 x 1,00 m a colocar na frente de trabalho com a designação da obra, valor da adjudicação e prazo, com a montagem dos respetivos logotipos, de acordo com as indicações a fornecer pelo dono de obra; bem como, sinalização temporária dos trabalhos, com colocação de sinalização adequada à extensão, natureza e duração dos mesmos, nas zonas não vedadas do estaleiro e sempre que os trabalhos interfiram com a via pública.	1,00	cj	175,00 €	175,00 €
1.2	Limpeza de toda a vegetação ervácea existente, incluindo transporte a vazadouro dos produtos resultantes	650,00	m2	1,75 €	1 137,50 €
1.3	Levantamento de cubo existente (para coreção de cotas de entradas), incluindo transporte a vazadouro a indicar pelo dono de obra.	30,00	m2	4,50 €	135,00 €
1.4	Abertura, regularização e compactação de fundo de caixa, incluindo transporte a vazadouro dos produtos sobranes	50,00	m2	3,50 €	175,00 €
2	PAVIMENTOS				
2.1	Fornecimento e aplicação de camada de tout-venant, com uma espessura de 0,15m após compactação mecânica, incluindo rega e todos os trabalhos necessarios a um bom acabamento	50,00	m2	7,50 €	375,00 €
2.2	Fornecimento e aplicação de camada de base em betão betuminoso do tipo "AC20 Bin" ou similar, para execução de pré-regularização, incluindo aplicação de rega de impregnação de colagem de emulsão cationica a uma taxa de 500g/m2	60,00	tn	90,00 €	5 400,00 €
2.3	Fornecimento e aplicação de camada de desgaste em betão betuminoso do tipo "AC12 Surf" ou similar, numa espessura de 0,06m após compactação mecânica, incluindo aplicação de rega de impregnação de colagem de emulsão cationica	650,00	m2	13,52 €	8 788,00 €
TOTAL					16 185,50 €